
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 15/14.03.2023 
privind aprobarea participării comunei Vetiș la Componenta C15 – Educație, prin 

Planul Național de Redresare și Reziliență, a depunerii cererii de finanțare și a 
anexelor aferente pentru proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a Școlii gimnaziale Vetiș și a Școlii gimanziale Oar, comuna 
Vetiș, jud. Satu Mare”  

 

 
   Consiliul Local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţa ordinară din data de  14.03.2023,   
            Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea participării comunei Vetiș la 
Componenta C15 – Educație, prin Planul Național de Redresare și Reziliență, a depunerii cererii 
de finanțare și a anexelor aferente pentru proiectul ”Dotarea cu Mobilier, Materiale Didactice și 
Echipamente Digitale a Școlii gimnaziale Vetiș și a Școlii gimnaziale Oar, comuna Vetiș, jud. Satu 
Mare” nr. 1.178 din 07.02.2023 și referatul de aprobare al primarului comunei Vetiș nr. 
1.155/06.02.2023, în calitate de initiator, raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 2278/09.03.2023, Avizul comisiei de 
specialitate C1 a consiliului local nr. 13/14.03.2023, 
 Având în vedere: 

        - Ghidul aferent Planului Naținal de Redresare și Reziliență, Pilonul VI: Politici pentru noua 

generație, Componenta C15 – Educație, 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă 

preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare, 

        - Analizele de nevoi realizate de Școala gimnazială Vetiș și Școala gimnazială Oar; 

        - Cererea de finanțare si anexele aferente pentru apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu 

mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, 

         În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit.a) și lit. f),  alin. (7) lit. a), art. 139 

alin. (3) lit. a) și lit. d), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE 

 
        ART 1. Se aprobă participarea Comunei Vetiș, în calitate de solicitant în cadrul 
programului de finanțare Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 – 
Educație, apelul „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe” cu proiectul intitulat ,,Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a Școlii gimnaziale Vetiș și a Școlii gimanziale Oar, comuna 
Vetiș, jud. Satu Mare”.  
        ART 2. Se aprobă indicatorii proiectului conform Anexei nr.1 (Analiza de nevoi) care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        



 
         ART. 3. Se aprobă depunerea cererii de finanțare și anexele acesteia pentru investiția 
propusă a fi realizată prin proiectul cu denumirea „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” cu proiectul intitulat ,,Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii gimnaziale Vetiș și a Școlii 
gimanziale Oar, comuna Vetiș, jud. Satu Mare”. 
         ART 4. Se aprobă valoarea totală a proiectului, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        ART 5. Se aprobă sustinerea și asigurarea finanțării de la bugetul local a oricăror 

cheltuieli conexe care pot apărea pe parcursul implementării proiectului necesare pentru 

atingerea indicatorilor și îndeplinirea tuturor obligațiilor asumate prin cererea de finanțare și 

care nu sunt eligibile și finanțabile prin PNRR, Componenta C15 - Educație. 

        ART. 6. Se mandatează domnul Ilyes Iuliu, în calitate de primar, să reprezinte soliciantul 

UAT Comuna Vetiș în relaţia cu Ministerul Educației – Autoritatea finanțatoare prin PNRR, 

Componenta 15 și să semneze toate documentele aferente proiectului, inclusiv contractarea 

finanţării. 

        ART. 7.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Vetiș. 

        ART. 8. Prezenta hotărâre se comunică cu primarul comunei Vetiș și Instituția Prefectului 

județul Satu Mare, se anexează la cererea de finanțare și se publică în Monitorul oficial local al 

comunei Vetiș, pe pagina www.vetis.ro.  

 

     
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                    Sorin LOBONȚI                                                  Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

